
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  87 DEL  22/08/2024  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL D.I.P. RELATIVO AI 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI CELLARI NEL CIMITERO DI ROMETTA MAREA 
(S.ANDREA)”. 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di agosto alle ore 12:45 e seguenti nella 
Sala delle adunanze della Giunta Comunale, della delegazione di Rometta Marea  si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIRINO ANTONINO - Sindaco  Sì 

2. RIZZO FRANCESCO - Assessore  No 

3. BOTTARO ANTONIO ROBERTO - Assessore  Sì 

4. SAIJA GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

5. DRAGO MARIA GRAZIA - Assessore 

6. LOMBARDO ROCCO - Assessore 
 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 Il Sindaco CIRINO ANTONINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti 
all’ordine del giorno. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Marcello Iacopino. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 99 del 21.08.2024 promossa dall’Assessore Giuseppe Saija ed istruita dal 
Responsabile dell’Area  Tecnica Ing. Nicolò Cannata che di seguito integralmente si riporta: 
 
Premesso che: 

- Con delibera n.67 del 13.07.2000, la Giunta Comunale affidava in concessione, ai sensi 
dell’art.42 ter L.R. 21/85 come introdotto dall’art.21 della L.R. 4/96, alla ditta “Carogi 
Costruzioni”, la costruzione e la gestione degli ampliamenti dei due cimiteri di Rometta, in 
relazione alle previsioni contenute nel progetto e con le condizioni e prescrizioni 
riguardanti la gestione dell'opera così come modificati dall'Amministrazione Comunale ed 
accettati dal soggetto promotore; 

- La “Carogi Costruzioni”, in data 19.04.2001 sottoscriveva contratto (convenzione) rep. 
n.2468, fiscalmente registrato a Milazzo il 26.04.2001 al n.349, serie I^, che stabiliva in 
ventinove anni la durata della concessione e gestione con decorrenza dalla sottoscrizione 
della stessa. La società “Carogi Costruzione”, per effetto di fusioni e cessioni di ramo 
d’azienda assumeva la denominazione di “Dauro s.r.l.”; 

- Alla luce di un imprevedibile incremento delle mortalità rispetto all’originaria ipotesi 
progettuale, temendo un possibile esaurimento delle disponibilità attuali in tempi brevi e 
quindi prima del termine ultimo di validità della concessione affidata, si concordava con la 
società ”Dauro s.r.l.” la possibilità  di realizzare nuovi loculi nei due cimiteri di questo 
Comune, senza modificare il termine della concessione che restava comunque vincolato in 
ventinove anni, secondo quanto sottoscritto nella convenzione 2468/2001; 

- A tal fine veniva prodotto dalla suddetta società un progetto di livello definitivo per il quale 
si indiceva una conferenza dei servizi; 

- Con nota assunta in protocollo al n.11571 del 29.07.2021 veniva comunicato il fallimento 
della ditta “Dauro s.r.l.”, giusta sentenza del Tribunale di Messina del 17.07.2021, e nelle 
more della consegna di ogni atto a questo Comune la gestione veniva assicurata dalla 
curatela fallimentare; 

- Nel frattempo l’ASP Messina, invitava questo Comune a dotarsi di un Piano Regolatore dei 
Cimiteri, in base al quale la realizzazione di possibili cellari all’interno dei cimiteri 
diventava condicio sine qua non; 

- L’amministrazione comunale quindi si attivava e con la delibera n.50 del 28.11.2022 il 
Consiglio Comunale approvava il piano regolatore cimiteriale per i due cimiteri di Rometta 
Centro e di Rometta Marea; 

- Raggiunto il suddetto obiettivo, l’Amministrazione comunale disponeva la realizzazione di 
nuovi cellari nel cimitero di Rometta Marea ed affidava la progettazione all’Area Tecnica 
di questo Comune;  

Dato atto che il costo dell’opera troverà copertura attraverso contrazione di mutuo; 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione e 
di tutte le attività tecniche connesse e necessarie per definire la progettazione; 
Dato atto che in ottemperanza alla vigente normativa, con particolare riferimento al D. 
Lgs.36/2023, è necessario redigere, ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7, il “Documento di 
indirizzo alla progettazione” (DIP); 
Visto in particolare l’articolo 3., comma 1 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, in base al quale: “Il 
documento di indirizzo alla progettazione, di seguito «DIP», … indica, in rapporto alla dimensione, 
alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e 
gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione. Il DIP è 
redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in 
caso di progettazione interna, che di progettazione esterna alla stazione appaltante; in quest’ultimo 
caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di gara per l’affidamento del contratto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del “capitolato del servizio di 
progettazione”. In caso di progettazione interna alla stazione appaltante il DIP è allegato alla 
lettera d’incarico…”; 
Visto il documento di indirizzo della progettazione redatto in data 06.08.2024 dal R.U.P. Ing. 
Nicolò Cannata, sviluppato secondo le disposizioni dettate dal citato art.3 dell’allegato I.7; 
Considerato che il costo dell’opera è stimato in €.560.000,00 e che l’opera deve essere inserita nel 
piano triennale delle OO.PP. – elenco annuale; 
Considerato altresì che l’opera risulta conforme al piano regolatore cimiteriale; 
Tenuto conto che l’inclusione di un’opera nell’elenco annuale del piano triennale OO.PP. è 
subordinata al rispetto di alcune condizioni, puntualmente indicate dall’art. 3, comma 8, 
dell’allegato I.5, tra le quali si segnala la necessaria previsione in bilancio della copertura 
finanziaria e la previsione di avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità, 
è evidente che le suddette condizioni possano essere assicurate soltanto dall’avvenuta 
approvazione del DIP redatto dal responsabile unico del progetto il quale, in base all’art. 3 
dell’all. I.7, deve indicare, tra l’altro, la copertura finanziaria dell’opera e anche i livelli di 
progettazione da sviluppare e i tempi di svolgimento. Ciò in quanto l’obiettivo del legislatore è 
quello di garantire la corretta allocazione delle risorse. 
Visti:  

 il D.Lgs. 36/2023; 
 la L.R. 12/2023 di recepimento del D,Lgs. 36/2023; 
 il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 la Legge Regionale n. 23/98;  
 la Circolare n. 2 del 29.01.1999 dell’Assessorato Reg. Enti Locali Gr. V°, prot. n. 78; 
 La L.R. n. 30/2000; 
 la Circolare dell’Ass. Reg. EE.LL. n. 2 del 13.04.2001; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
PROPONE 

1. di approvare in linea amministrativa, per le motivazioni espresse in premessa, il documento di 
indirizzo della progettazione dei lavori di “Realizzazione di cellari nel cimitero di Rometta 
Marea (S.Andrea)” redatto in data 06.08.2024 dal R.U.P. Ing. Nicolò Cannata, per l’importo 
complessivo di € 560.000,00. 

2. di dare atto che il costo dell’opera troverà copertura attraverso contrazione di mutuo; 
3. di inserire l’opera nel piano triennale delle OO.PP.2024-2026, elenco annuale 2024; 
4. di trasmettere la presente all’Area Tecnica per la conseguente attività gestionale; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’area tecnica. 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul sito istituzionale dell'Ente – 
sezione pubblicità notizia, ai sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del 
procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
Responsabile procedimento: F.to CANNATA NICOLO 
 
       Il Proponente: F.to ASS. GIUSEPPE SAIJA
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
Vista la proposta di deliberazione;  
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990 n. 142 come recepita con 
l’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 
0.1 della L.R. 23.12.2000 N. 30:  

 Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Nicolò 
Cannata;  

 Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria Dott.ssa Antonia M.R. Pino;  

Con votazione unanime  
DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata.  
2. Di dichiarare, considerata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti da adottare, con separata 
votazione resa all’unanimità dei voti favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 12, c. 2, L.R. 44/91. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

IL SINDACO 
CIRINO ANTONINO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Francesco Rizzo Dott. Marcello Iacopino 


